
                       

                       

                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Data de atualização:  08.12.2020 

      Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA  

      Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 
 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – 70.043-900 – Brasília / DF  

 
LABORATÓRIO DE RESÍDUOS DE PESTICIDAS 
Nome Empresarial: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO 
CNPJ: 46.384.400/0024-35 
Endereço: Avenida Conselheiro Rodrigues Alves, nº 1252 
Bairro: Vila Mariana 
CEP: 04.014-002  
Cidade: São Paulo/SP 
Fone/Fax: (11) 5087 1732 
Responsável pela Direção do Laboratório: Sérgio Henrique Monteiro 
E-mail: sergio.monteiro@sp.gov.br  
Portaria: nº 169, de 28.07.2014 
D.O.U: nº 143, de 29.07.2014, Seção 1, pág.: 4 
 

 
PORTARIA SDA Nº 169, DE 28 DE JULHO DE 2014. 

 
 

O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das 
atribuições que lhe conferem os arts. 10 e 42 do Anexo I do Decreto nº 7.127, de 4 de março de 2010, 
tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta 
do Processo nº 21000.005036/2014-63, resolve: 

 
Art. 1º Credenciar o Instituto Biológico, nome empresarial Secretaria de Agricultura e 

Abastecimento do Estado de São Paulo, CNPJ nº 46.384.400/0024-35, localizado na Avenida 
Conselheiro Rodrigues Alves, nº 1252, Bairro Vila Mariana, CEP: 04.014-002, São Paulo/SP, para 
realizar ensaios em amostras oriundas dos programas e controles oficiais do Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). 

 
Art. 2º Estabelecer que o escopo do credenciamento ficará disponível no sítio eletrônico 

do MAPA, por área de atuação. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARCOS DE BARROS VALADÃO 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 08.12.2020 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 2 de 4 

                         Coordenação-Geral de Apoio Laboratorial – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 
ESCOPO DE CREDENCIAMENTO 

Área de Atuação: Resíduos e Contaminantes em Alimentos (Processo nº 21000.005193/2014-79) 

Nº Determinação Técnica 
Procedimento/ 

Revisão 
Matriz/Espécie 

Referência do 
Método 

Responsável Técnico e 
Responsável Técnico 

Substituto 

Situação do 
ensaio 

01 Bifentrina 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Alface - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

02 Bifentrina 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Berinjela - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

03 Bifentrina 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Beterraba - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

04 Bifentrina 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Feijão - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

05 Bifentrina 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Manga - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

06 Fenitrotiona 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Abacate - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

07 Fenitrotiona 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Laranja - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

08 Fenitrotiona 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Mamão - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 08.12.2020 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 3 de 4 

                         Coordenação-Geral de Apoio Laboratorial – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

09 Deltametrina 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Couve - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

10 Endossulfan 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Couve - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

11 Endossulfan 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Manga - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

12 Parationa Etílica 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Alface - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

13 Parationa Etílica 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Beterraba - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

14 Parationa Etílica 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Feijão - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

15 Procimidona 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Abacate - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

16 Procimidona 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Couve - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

17 Procimidona 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Feijão - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

18 Procimidona 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Laranja - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 08.12.2020 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 4 de 4 

                         Coordenação-Geral de Apoio Laboratorial – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 Procimidona 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Mamão - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

19 Malationa 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Couve - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

20 Pirimifós Metil 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Feijão - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

21 Fentiona 

HPLC-UV, 
GC-ECD, 
GC-FPD e 
GC-NPD 

PT-004-04 Manga - 
Claudia H.P. Ciscato; 
Amir Bertoni Gebara 

Ativo em 
29.07.2014 

 
 
 
 
 


